hoc est tertiam unciae partem: quoniam, ut diximus, uncia quatuor & uiginti scrupulos continet.

SCRUPULOSVS, a,um, accipitur pro scrupulis hoc est asperis lapillis plenus. Vnde res difficiles scrupulose dicuntur, & scrupulositas, illa difficultas, atq; examinis scrupulosa subtilitas. Vlpi.lib.28.tit.de iniusto testamento.l.posthumus. Licet iuris scrupulositate nimiaq; subtilitate testamentum ruptum uideatur.

SEBASTANI, siue Sebastiani, populi sunt Sebastae urbis incolæ, quo nomine duas urbes legimus, alteram Cappadociae, & alteram Samarie in Palestina Iudea, que in honorem Augusti Cæsar is, qui græcè sebastos, Sebastæ est cognominata. De utra tamen illarum in tit. de ann.leg.l.liberto. Iurisconsultus intellexerit, nō liquet, neq; multū refert, cum dicit patriæ suæ ciuitati Sebastianoru.

SECUNDVM præpositio, multas habet significations, inter quas & illam, quod aliquando accipitur pro eo quod est pro. Gell. Sin uero secundum te iudicatum erit, id est, pro te, id est, ut uulgò loquuntur, in fauorem tuum. Idem lib.13. Illi unde petitur crederet, & secundum eum iudicaretur. Aliquando ponitur pro iuxta. Luca.in s. Secundum Aemathiam lis tanta datur. & Virg.3. Geor. Et plena secundum flumina. Vlpi.tit.de præscriptis uerbis.l.duo. Duo, inquit, secundum Tiberim cum ambulant. Papinianus lib. 43. tit.de via publica.l.ædiles. Eas, inquit, quæ secundum ciuitatem sunt vias.

SEDVLARIVM pro lectica siue sella, uidetur accipere Iurisconsultus in titulo de supellectili legata.l.instrumenti, cum dicit Rhedæ & sedularia: nam sellam à sede

*sede dici d, mutata in l, omnes grammatici testantur, sel=lam autem accipi manifestum est. lege utroque.*

**S E L I N I S**, nomen est duarum ciuitatū, altera namq; est Ciliciæ, de qua Lucan. lib. 8. Quo portu mittitq; ra=tes recipitq; Selinis. Altera Siciliæ de qua Virg. 3. Geor. Palmosa Selinis. de hac Iuriscon. in tit. de censib. In Sici=lia, inquit, Selinis & Traianopolis.

**S E L L A** pro lectica siue pro parte lecticæ in qua se=det qui lectica uehitur, nam Iuuena. de eadem re sellam & lecticam dixit: Centum, inquit, quadrantes lectica pe=tit. & paulò post: Ostendens uacuā, & nudam pro con=iuge sellam. Paulus de seruitutibus rusticorum prædi. l. qui sella. utrunq; coniunxit. Qui sella, inquit, aut lectica uehitur, ire, non agere dicitur. quod quām in epte ab Ac=cursio exponatur, in uerbo lectica diximus.

**S E M I S** semiſſis, pro solidi, hoc est aſſis dimidio : ut ſi quis ex ſemiffe relictus fit hæres, intelligendum eſt di=midium hæreditatis illi debere cedere. Labeo ti. de uulga=ri ſubſtitutione. l. ſi pater. Ut unus, inquit, ſemis apud te maneat. & ibidem. l. & ſi. Per bonorum poſſeſſionem ſe=miſ ei ſit ablatus.

**S E M I S S E S** uſuræ, quæ dicātur, & quæ trientariæ, primus omniū ostendit Hermolaus Barbarus, uir omniū meo iudicio nostri ſeculi eruditissimus: is enim in ſecun=da æditione caſtigationum Plinianarum libr. 14. in illud, uſura multiplicata ſemiſſibus: ex autoritate Columellæ, atq; ipsa ratione & aequitate quæ omni autoritate præ=ſtantior eſt, manifeſte demonstrat, uſuras ſemiſſes eas eſ=ſe, quæ ex centenis nūmis redduntur quotannis, habitare

tione non ad centum, sed ad duodecim uncias, quæ assēm  
constituunt. Trientarias uero usuras quæ ex centenis red-  
dunt quaternos nūmos. Quadrantarias quæ ternos. De  
semisib⁹ usuris dixit Plinius. Usura multiplicata semis-  
fib⁹, quæ ciuilis ac modica est. Quod si ex tantū quot-  
annis quinquaginta redderentur, esset profecto inciuilis  
et iniqua: tanto mitiores quæ trientes et quadrātes ap-  
pellantur. De trientaria usura Capitolinus in Alexādro  
scripsit, exercuisse illū trientariū fœnus ut æquissimum  
et leuissimum ad usum reipublicæ de hac quoq; scribit  
Paulus, in titu. ad legem falcidiam. l. si hæres. Si reipubli-  
cæ, inquit, in annos singulos legatum sit, cum de lege fal-  
cidia queratur, Marcellus putat tātum uideri legatum,  
quantū sufficiat sorti ad usuras trientes eius summæ quæ  
legata est colligendas. Est sensus legis. si reipub. legati es-  
sent in annos singulos quater mille nūmi ex centum mil-  
libus nūmorū, quibus æstimatur hereditas, quaterni mil-  
leni colligerētur quotannis usuræ trientis nomine. Quod  
si ut isti legum interpretes putant, usura triens esset non  
quatuor de centum, sed triginta tria, sequeretur hoc in-  
commode, quod si hereditas centum millium nummo-  
rum foret, et ex ea in annos singulos uiginti quinque le-  
garentur, quis tam stupidus, tamq; nullo sensu talem hæ-  
reditatem adire uellet, que quarto demum anno sit absu-  
menda, et obligatio nihilominus legati tota maneat. Hoc  
legum interpretes non considerantes omnia miscent  
atque perturbant, neque tamen enatant, aut aliquid cer-  
ti enunciant. Accursius in primis, qui exemplo quod po-  
nit exponendo legem, omnino fatetur se ignorare quid  
sit

fit usura triens. Sic etiam intelligendum est, quod Scænula lib. 22. titu. de usuris. l. qui semisses. scribit: Qui semisses, inquit, usuras promisit per annos singulos & minores præsttit, hæres creditoris semiſſes, petit &c. Sed ut liquido ante oculos ponamus, quid per usuras semisses intelligendum sit, libuit ad uerbum transferre quod scribit Columel. libr. 4. de re rustica. Vinitor, inquit, licet sic emptus sex uel potius octo millibus sestertijs, tum ipsum solum octo iugerum totidem millibus nummorum partum, uineasq; cum sua dote, id est, cum pedamentis & uiminibus binis millibus in singula iugera positas duco. Fit tum in assem consummatum premium sestertiorum 29. millium. Huc accedunt semisses usurarum sestertia tria millia & quadringenti octoginta nummi biennij temporis, quo uelut infantia uinearum cessat à fructu. fit in assem summa fortis & usurarum triginta duorum millium quadringentorum octoginta nummum. Quod quasi nomen si ut fœnerator cum debitore, ita rusticus cum uineis fecerit, eius summæ ut in perpetuum prædiatam usuram semiſſū dominus constituat, percipere debet in annos singulos mille nongentos quinquaginta sestertios nummos. Ex his Columellæ uerbis euidentissime colligitur ex usuris semiſſibus non quinquagenos de centenis, sed senos duntaxat in annum redire creditoribus, sicuti quaternos ex trientibus, & ternos ex quadrantibus.

SEPTA, oppidum est Aphricæ Mauritaniæ, ex aduerso Mellariæ positum, quæ nunc Tarifa, illud Cepta vulgo dicitur. In codice ti. de officio prætoris Aphricæ. l.

*in nomine domini. Iubemus, inquit, in traiectu qui est circa Hispaniam, qui Septa dicitur.*

**S E P T V M**, quod est à sepiendo dictum, complura significat: nam *septa* dicuntur quæ sunt munita siue lapidibus siue formaceis parietibus, hoc est terra pavita, siue ex lignis, siue etiam ex uepribus & spinis. Hinc dicta Romæ *septa* in campo Martio. Hinc *septa* à Iurisconsulto appellantur quæ sunt opposita ad fossas inciles, ne aqua fluminis euagetur. Vlp. libr. 40. titu. de riuis. l. 1. *Septa* sunt, inquit, quæ ad incile opponuntur aquæ deriuandas compellendæ ue ex flumine causa, siue linea siue lapidea sint.

**S E R I A**, uas est fictile uino alijs' ue rebus adseruandis aptū. Persius: O si sub rastris crepet argenti mihi seria dextro Hercule. Inde per diminutionē idē autor deduxit seriolā. Vlp. in ti. de uerb. sig. l. *Vinaria dolia*, inquit, & serias tādiu in ea causa esse, quādiu uinū cōtinerent.

**S E R I C V M**, quēadmodū diximus in uerbo bombycinus, lanæ genus est, quod apud Seras Indos ex arboribus depeccitur, non illud quod uulgo creditur. Hora. in Epodo: Inter sericos iacere puluillos amant. Vlp. ti. de auro & argento leg. l. uestis. *Vestimentorum*, inquit, sunt omnia lanea, linea, uel serica, uel bombycina.

**S E S C V N C I A**, est uncia cum dimidia. Plin. in calce libri 30. *Fastigium*, inquit, seruari in pedes denos sescunciamq;. Inde sescunciale quod sescunciā cōtinet. Pli. li. 13. *Craſſitudine*, inquit, sescunciali. Vlp. in ti. de legatis praefādis. l. filium. Ut partis, inquit, dimidiæ quartam. id est, dimidium totius assis sescunciam retineat. quarta namq; pars

pars tres uncias continet. igitur dimidium quartæ fescun-  
cia est, id est, uncia et semis.

SESTERTIVS nummus duos asses cum semisse ualebat: unde dictus sestertius quasi semisse dempto de tribus. Assis autem non semper in eodem ualore persttit: nam as Seruio Tullo rege Romanorum pondere duodecim unciarum percussus est, primum sub nota pecudis, quod unus as pecude permutabatur. unde et pecunia dicta. Postea uero primo bello Punico sextatario pondere percussus est as: deinde secundo bello Punico unciales asses facti, atq; deinceps paulatim principes imperatoresq; assium pondus ualoremque imminuere, in tantum ut Saluatoris nostri etate asses uix semunciales essent. Vnde Matthæi cap. x.. Non ne, inquit, duo passeress asse ueneunt? quod et Marcus alijs uerbis idem significantibus dicit: Non ne quinq; passeress ueneunt dipondio? quod uidelicet dipondius duos ualebat asses. Si igitur de sestertijs ualore quifiam quereret, non possemus simpliciter respondere, cum assis ualor uarijs temporibus sit uariatus: semper tamen ualuit duos asses cum semisse. Accursius in codice Iustiniano, tit. de donationibus. l. uerba superflua. ingenue fatetur se nescire quid sit sestertium.

SYCOMORVS, ficus est Aegypti peculiaris. Latinè interpretatur ficus fatua, habet enim ficos nostris non absimiles, insulfas tamen. Eius arboris meminit Iurisconsultus titulo de extraordinarijs crimi. l. saccularij. Si quis, inquit, arborem sycomorum exciderit: nam et haec res uindicatur extra ordinem non leui poena, idcirco quod haec arbores colligant aggeres Niloticos.

S I G I L L U M , est parua statua , quoniam signum pro statua plerunq; accipitur. Ouidius in primo de arte: Siue erit ornatus non ut fuit ante sigillis. Aphricanus de legatis primo.l.cætera. Vel singula sigilla adæquata legari posse . Item Vlpianus titulo de fundo instructo. l. quæsitū.Sigilla, inquit, & statuae affixaे nō continētur. Accursius annulos nescio quos ferreos interpretatur.

S I G N A T O R , ut autor est Pedianus, erat qui testamento aut alijs instrumentis & contractibus nomen suū subscribebat. Sallustius in Catilina: Ex illis testes signatoresq; falsos commodare. Iuuenalis: Signator falso qui se lautum atq; beatum. Vlpianus titu. quemadmodum testamenta aperiātur.l.cum ab initio. Cogat, inquit, signatores conuenire, & signa sua recognoscere.

S I G N I N V S , a, um, à Signia urbe Campaniæ. Vnde pira signina Iuuenali, & uina signina Martiali, & stratura siue opus signinum, quod ut scribit Plinius libro 35. conficitur fractis testis contusis calce addita. Columella libro primo, uelut signinum opus pilis condensatur. operis quoque signini intrita quomodo fiat, Vitruvius libro octauo exponit . Vlpianus in titulo de riuis.l. prima. Si quis, inquit, terrenum riuum signinum facere uelit. ubi pro signino signatum mendose legitur in codicibus antiquioribus . Qui uero non intelligebant quid signinum aut signatum esset, in ciliceum commutarunt. in archetypis tamen Pandectis Florentinorum signinum habetur.

S I L I G I N A R I V S , est custos siliginis, id est, horrei in quo siligo adseruatur . Est autem siligo frumenti quoddam

quoddam genus candidissimi aliquando siligo pro farina purgatissima atque ipsis tritici delitijs accipitur. Plinius libro 18. Siliginem dixerim proprie tritici delitias. Celsus libro secundo: Ex tritico, inquit, firmissima siligo. Vlpia. in titulo de furtis. l. si quis uxori. Si siliginario, inquit, quis dixerit, ut qui nomine eius siliginem petisset. Item Julianus titulo de negotijs gestis. l. ex facto.

S Y N T H E S I S , inter alias significationes designat etiam genus quoddam uestis duplicis, quæ sit alio nomine Abolla. Martia. Synthesibus dum gaudet eques dominusq; senatus. Idem alibi: Sic micat innumeris arcula synthesibus. Scœuola titu. de auro & argento legato. l. titio. Ex synthesis, inquit, tunicas duas & palliola.

S I Q V I S , generis tantum est masculini, quia fœmininū propriam habet terminationem. ea est: si qua. Iurisconsultus tamen de uerborum significatione. l. uerbum si quis. Si quis, inquit, tam masculos quam fœminas complectitur.

S I S T O , sistis, uerbum est aliquando absolutum, pro eo quod est sto stas, ut apud Virgilium primo Geologicorum, Sistunt amnes, terræq; dehiscunt . aliquando actuum, significatq; statuo statuis. Idem quarto Aeneid. Et sistere flumina uidi. & illud ex euangelio: Ut sisteret eum domino. in hac significatione accipitur apud Iurisconsultos iudicio sisti, & iudicatum solui. sisti pro statui & repræsentari ponitur.

S I T V L A , urna est aquæ ex puteo hauriēdæ accomodata. Plautus in amphytrione: Si situlam iam cepero, illi puteo animam omnē traxero. Hiero. quoq; Esaiæ 40.

*Ecce gentes quasi stilla situlae reputatæ sunt. in tit. locati. in l. qui fundum. Rota quoq; per quam aqua trahe=retur, nihilo minus ædificij est quam situla.*

*S I T V S, us, pro squallore siue incultura cuiusque rei, dictus à desinendo, quia ea quæ deseruntur ex negligencia redduntur inculta. Virgilius primo Georgicorū: Et segnem patiere situ durescere campū. Idem in sexto Aeneidos: Per loca senta situ. quod Seruius pro lanugine & squallore exponit, que fit in locis sole carentibus. Vlpia. libro 37. de bonorum posseß. sec. tab. l. j. Vetusta=te, inquit, uel situ putrefactum.*

*S M Y R N A à Græcis appellatur, quam nos myrrhā odoratam dicimus. Lucretius lib. secundo: Cōtentus odor Smyrnæ mellisq; sapores. apud Galenum quoque interpres semper smyrnam uerbum Græcum pro myrrha re=liquit. Apud Martianum titu. de publican. l. interdum. sinura pro smyrna mendose legitur.*

*S O D A L E S, dicuntur qui sunt conuiuiorum parti=cipes. fuit & Romæ collegium sodalium, de quo Cicero in Catone maiore: Primum, inquit, semper habui soda=les: sodalitates autem me Quæstore constitutæ sunt sa=cris Idæis Magnæ matris acceptis, epulabar igitur cum sodalibus omnino modice. huiusmodi autem sodalitates à Græcis phratria dicuntur, de quibus Aristoteles in Poli=ticis. Erantq; plerunq; in honestæ. Gellius libro 19. Ado=lescentem, inquit, Taurus à sodalibus coniectuq; homi=num scænicorum abducere uolens. Caius libro 48. de col=legijs illicitis . Sodales, inquit, sunt, qui eiusdem collegij sunt, quam & Græci phratriam uocant, & hæc uide=tur ex*

tur ex Solonis lege translata esse. nam illicita est eadem.

SOLIDVS, a, um, dicitur quod integrum est, neq; habet inane quicquam, aut parte aliqua fraudatum non est. Hora. primo Carm. Aut partē solidō demere de die. Vlpianus de fideicōs. liber. l. ergo. De solidō, inquit, sic accipere debemus de sorte & de usuris.

SPHÆRISTERIUM, locus est ubi pila luditur: nam sphæra pila interpretatur, & sphæristes qui pila ludit. Sueto. in Vespasiano: Fauces, inquit, cæteraq; membra sibimet ad numerū in sphæristerio defricaret. Plin. in episto. Apodyterio superpositum est sphæristerium. Lampridius in Seuero scribit eum dedisse operam sphæristerio. Vlpia. lib. 17. in titu. mandati. l. si quis mihi. Hypocausta, sphæristerion, & quædā ipsius ualeudini apta sua impensa faceret. Accur. uelut œstro quodā percussus diuinat sphæristerion esse locum amoenum herbis.

SPICA nardi, quæ spica quoq; cilissa uocatur, Græcè dicitur stachys nardi, de qua inter cætera Iurisconsultus meminit in titulo de publicanis. l. interdum. Nardi stachis, inquit, id est, spica nardi.

SPURCAS, præter eam significationem quā habet in promptu, significat etiam uinum aqua diluere: quoniam ut ait Festus Pompeius, spurcum uinum dicebatur, quod erat aqua mixtū. Vlpianus ad legē Aquiliam l. si seruus. Qui uinum, inquit, spurcauit, uel acetū fecit. Sed & aquæ dicuntur spurcari, cū corrūpuntur aliqua re que illas uitiet iniecta. Paulus de extraordinarijs criminibus. l. j. Si aquas, inquit, spurcauerit.

SPURVIS dictus est, qui Græcè dicitur nothus. sic

*appellatus, uel quasi sine patre, uel ab eo quod est Græcè sporon, quod significat pudenda. nam sporos est semen. In primo Institutionum libro, in titulo de nuptijs, mendum est manifestū, spadon, pro eo quod esse debuit sporon. Solent, inquit, filij spurijs appellari à Græca uoce spadon. tu lege sporon.*

*S T A B U L A R I V S, is dicitur qui mercede in tabernam meritoriam uiatores excipit, qui caupones quoque dicuntur. Apulcius in primo de asino. Precio mansionis stabulario persoluto uiam capeſſimus. Idem in eodem, stabulum pro ipso loco diuersorij: Ianitor, inquit, ponē stabuli ostium humi cubitās. Vlpianus titulo de iniurijs, Ad meritoria, inquit, uel stabula non pertinebit. Vlpia. lib. tertio, tit. de ijs qui notantur infamia. l. Athletas, pusta, inquit, si caupo fuit uel stabularius.*

*S T A T I O, onis, aliquando accipitur pro uigilia, ut apud Ouidium primo Metamorphos. Atq; omnes in statione manebant. Modestinus titulo de re militari. l. deser torem. Qui stationis, inquit, munus reliquit. Hinc milites stationarij dicti qui sunt uigilijs deputati. Vlpianus titulo de officio præfecti urbis. l. omnia omnino. Milites, inquit, stationarios habere ad tuendam popularium quietem. Aliquādo statio accipitur pro portu in quem se recipiunt naues, aut ex tempestate, aut negotiandi gratia. Virgilius tertio Aeneidos: Nunc tantum sinus et statio male fida carinis. Idem in quarto Georg. Deprensis olim statio tutissima nautis. Vlpia. titu. de fluminibus. l. ait prætor. Stationem, inquit, dicimus à stando, is igitur locus demonstratur ubi naues stare possunt.*

STEL

**S T E L L I O N A T V S** *crimen, latissime patet, de quo apud Iurisconsultos titulus est, atq; ut semel dicam circa quod genus criminis lex stellionatus ueretur.* Vlpianus breui ostendit, dicens quòd ubicunque crimen nomine caret, illic stellionatum obijcimus. dictus est stellionatus à stellione animali uenefico, atque hominum generi inuidente, quippe qui cum intelligat exuuias multis morbis esse remedio, cum primum illas deponit, illico devorat. Plinius lib. 30. de stellione: Nullum, inquit, animal fraudulentius inuidere homini tradunt. inde stellionum nomen in maledictū translatum, à Græcis dicitur Ascalabotes: Aristoteli Colotes. vulgo persuasum est esse Tarantulam bestiolam in Apulia notam.

**S T Y P T E R I A** Græcè, Latinè interpretatur alumen, quo uerbo utitur sæpe Galenus, uel potius Galeni interpres: dictaq; est stypteria à stypto, quod est astringo, quoniam alumen uim habet astringendi. Vlpianus titulo de rebus eorū qui sub tutela l. sed si. Si lapidicinas, inquit, uel quæ alia metalla pupillus habuerit styptericæ uel cuiuslibet alterius materie.

**S T I P U L O R** stipularis, uerbum frequens est apud Iurisperitos, significatq; promittenti assentire: & ferè ad aliquid sunt promitto, & spondeo, ei quod est stipulor. ut si dixero, promitto tibi centum aureos, tu respondebis, stipulor à te centum aureos. Hinc nascitur contractus stipulationū sponsionumq;. Seruius Sulpitius in libro quem scripsit de dotibus, citaturq; à Gellio libro quarto Noctium Atticarum: Qui uxorem, inquit, duxurus erat, ab eo unde ducenda erat, stipulabatur eam

*in matrimonium ductum ire, qui daturus erat, item sponsus debat ducturum: tum quæ promissa erat, sponsa appellabatur: qui sponsponderat ducturū, sponsus.* Columel. lib. II. Fœnoris, inquit, tui Siluine quod stipulanti sponsponderam tibi. Dicatumq; est stipulari, ut ait Varro de lingua Latina, à stipe, hoc est, pecunia, quoniam qui pecuniam obligat, stipulari dicitur. hinc stipulatus, us. Papin. in titulo soluto matrim. l. post dotem. Non erit impediendus pater, quo minus ex stipulatu agat.

**S T O L A**, uestis erat ad talos demissa, matronarum insigne. Ouidius secundo de tristibus: Quas stola contingit, et stola sumpta decet. Vlpianus de auro et argento legato. l. uestis. Muliebria, inquit, sunt, veluti stola, pallia, tunicae.

**S T R A G U L U S**, a, um, est quod sterni solet aut lecto, aut strato, aut equo, aut iumento, ut melius iaceas siue sedreas. Hinc uestis stragula, ephippiū stragulū, et stragulum substantiue. Varro de lingua Latina: Quicquid lecto sternebant, à sternendo stragulum, appellabant. Apuleius libro quarto de asino: Vestem stragulam subiectam iactare consuerat. Plinius libro septimo: Frenos et stragula equorum peletronium inuenisse ferunt. Vlpianus titulo de uerborum significatione. l. instratum. Instratum, inquit, omne uestimentum contineri quod iniiciatur, Labeo ait, neque enim dubium est, quin stragula uestis sit omne pallium. In uictu ergo uestem accipiemus non stragulam, instratum omnem stragulam uestem.